Д О Г О В О Р
на оказание платных образовательных услуг

г. Перми                                                                                                 «____»________________20___г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка «ЗОДЧИЙ»» г. Перми именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края в лице заведующего Троцюк Ольги Григорьевны, действующего на основании Устава, именуемый далее «Исполнитель», с одной стороны и

фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель
именуемый в дальнейшем  «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего

	 (ФИО  и дата рождения ребёнка)

проживающего по адресу(адрес места жительства ребёнка с указанием индекса)

Именуемым в дальнейшем – «Воспитанник», совместно именуемые стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Законом РФ "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.09.2020 № 1441, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является оказание платных образовательных услуг за рамками реализации основной  образовательной программы дошкольного образования, которые предоставляются во время основной образовательной деятельности.
1.2. Исполнитель предоставляет, а      Заказчик      получает дополнительную платную образовательную услугу  для Воспитанника:
 общее наименование:
____________________________________________________________________________________
1.3.  Количество часов предусмотренных за полный курс обучения______ часов, стоимость полного курса обучения составляет _________руб.______коп.
1.4.  Количество занятий в неделю _______, планируемое количество занятий в месяц ________,
1.5.  Считать 1 (одно) занятие как один академический час. Длительность академического часа устанавливается исходя из возраста детей на основании п.11.10 СанПиН 2.4.1.3049-13.
1.6. Стоимость одного занятия_________руб.___коп, общая стоимость платной образовательной услуги в месяц __________руб. ______ коп
1.7.  Форма обучения ОЧНАЯ.
1.8. Срок оказания услуги с «___» ______________ 20___ г.  по «____ »  _____________ 20_____ г.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Воспитанника на предоставление платной образовательной услуги к Исполнителю с момента написания заявления и заключения Договора с Заказчиком.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п. 1.2. настоящего договора.
2.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.4. Проявлять уважение к личности  Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.5. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, подтвержденное справкой из медицинского лечебного учреждения (предусмотренных п. 1.2. настоящего Договора).
2.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику  услуг в объеме,  предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Принимать  в одностороннем порядке решение о размерах оплаты образовательных услуг в целях наиболее полного и качественного выполнения Исполнителем своих обязанностей и предмета  настоящего Договора, а также, если по независящим от Сторон обстоятельствам  произошло существенное изменение  обстоятельств,  значительно увеличивающих расходы Исполнителя.
2.2.2.К существенным изменениям  обстоятельств относятся стихийные бедствия, пожар,  аварии,  изменения законодательства, приказы, решения и постановления  Правительства РФ, местных органов власти, суда,  инфляция, дефолт и т. п. При возникновении подобных обстоятельств Исполнитель уведомляет  Заказчика  за один месяц до наступления предполагаемого изменения, которое оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими Сторонами.
2. 2. 3. Отказать Заказчику и Воспитаннику  в заключение Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Воспитанник в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
2. 2. 4. Вести персонифицированный учет родителей (законных представителей) ребенка, обрабатывать и предоставлять персональные данные по запросу уполномоченных органов с согласия субъекта персональных данных.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Перед началом образовательного процесса вносить плату за предоставление услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора в полном объеме за месяц (полугодие, год).
2.3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению платных образовательных услуг.
2.3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.3.5. Возместить ущерб, причиненный Воспитанником, имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.6. Извещать Исполнителя об уважительной причине  отсутствия Воспитанника  на занятиях.
2.3.7. В случае выявления заболевания у Воспитанника (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Воспитанника от занятий с целью его последующего  выздоровления. Исполнитель не несет ответственности за вред, причиненный жизни и здоровью Воспитанника  в результате предоставления недостоверных сведений о состоянии его здоровья.
2.3.8. Представить подтверждающий медицинский документ, что ребёнок не имеет  противопоказаний для посещения услуг физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности.
2.3.9. Обеспечить посещение Воспитанником занятий согласно расписанию.
2.3.10. Обеспечить Воспитанника за свой счет  необходимыми  предметами и материалами, для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию Услуги.
2.4. Заказчик  имеет право:
2.4.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации  и  обеспечения   надлежащего   исполнения  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
2.4.2. Получать информацию о поведении и освоении программы Воспитанником.
2.4.3. Присутствовать на открытых занятиях и принимать личное участие (в том числе в форме денежных взносов, оказания услуг и т.п.) во мероприятиях (походы, экскурсии, театры, музеи, концерты и т.п.). Оказывать помощь в организации быта и отдыха детей.
2.5.  Воспитанник имеет право:
2.5.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.5.2. Принимать участие в социально-культурных, спортивно-оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
III. ОПЛАТА УСЛУГ
 3.1. Заказчик ежемесячно оплачивает Исполнителю Услуги по настоящему Договору, указанные в разделе 1 настоящего Договора, на основании расчета планового количества занятий за текущий период.
3.2.  Месяц исчисляется с 23 числа текущего месяца по 22 число следующего месяца.
3.3. Исполнитель вправе производить перерасчет оплаты за предоставление платных образовательных услуг согласно табелю посещения занятий ребенком.
 3.4. Оплата производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя, указанный в настоящем Договоре в срок до 5 числа текущего месяца.  Оплата услуг удостоверяется Заказчиком предоставленной Исполнителю квитанцией (чек – ордер), и является основанием для допуска Воспитанника до услуг Исполнителя.
3.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. При возникновении подобных обстоятельств Исполнитель уведомляет  Заказчика  за один месяц до наступления предполагаемого изменения, которое оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими Сторонами.
IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Заказчик, Воспитанник и Исполнитель обязаны взаимно доверительно сотрудничать в течение всего периода действия договора и  информировать друг друга обо всех трудностях, которые  возникли или могут возникнуть в процессе исполнения договора.
4.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые непосредственно повлияли на выполнение обязательств по договору.
4.4. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение трех месяцев недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
4.7. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во врем я оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
4.8. Все возможные споры и разногласия по данному договору стороны пытаются разрешить взаимными соглашениями.
4.9. Если стороны не достигнут соглашения, то спорные вопросы разрешаются в судебном порядке.
4.10. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. От имени Воспитанника Договор в любое время, может быть, расторгнут Заказчиком при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более двух раз.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, в том числе согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг".
5.6. Если Воспитанник своим поведением систематически нарушает права и законные интересы Исполнителя и других Воспитанников, нарушает расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, уведомив об этом Заказчика не менее чем за три дня. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.
5.7. Заказчик имеет право прервать действие Договора до завершения обучения на основании письменного предупреждения о расторжении Договора за 10 календарных дней при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых расходов, оказанных до момента отказа от услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора
VI.	ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___»  _________________ 20____ г.
6.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3.Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5.Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6.Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7.При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
 6.8. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору
VII. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель
МАДОУ "Центр развития ребенка «Зодчий»" г. Перми
614066, г. Пермь, Чайковского, 8
Тел/факс: 8(342)227-80-91
E-mail: mdou266@mail.ru
ОГРН: 1025901207947
ИНН5905006696
КПП 590501001
БИК:015773997
Департамент финансов администрации города Перми
МАДОУ «Центр развития ребенка «Зодчий»» г. Перми,
Банк: отделение Перми г. Пермь
л/с 08930004445
р/с 40102810145370000048
КОСГУ: 130
ОКТМО: 57701000
КБК: 00007010000000000130

Подпись:_______________/О.Г. Троцюк/
МП
	Заказчик
Ф.И.О. _______________________________
__________________________________________________________________________
Паспортные данные: ___________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

Адрес проживания: ____________________
_____________________________________
_____________________________________

Телефон:_______________________

____________________________
(подпись)

Второй экземпляр договора получил /а на руки	________________
подпись

Ознакомлен с тем, что во время получения дополнительной образовательной программы, мой ребёнок не получает общую образовательную программу.
__________________
								 подпись